2

86MS0044-01-2025-002994-45

05-0643/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

06 августа 2025 года                                                                                   г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица – Каташева Виктора Алексеевича, *** года рождения, уроженца ***, паспорт ***, являющийся директором ООО «Нордпласт», проживающий по адресу: ***,
                                                               УСТАНОВИЛ:
Каташев В.А. являясь  бухгалтером директором ООО «Нордпласт», расположенного по адресу: ХМАО-Югра г. Нижневартовск улица Интернациональная, 2Г, к. 2, ИНН/КПП 8603129672/860301001, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, не представил в установленный законом срок недостающие сведения для назначения и выплаты пособий по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности в территориальный отдел Фонда социального страхования, до 12.01.2025.  Правонарушение совершенно 13.01.2025 в 00 часов 01 минуту.
Каташев В.А. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало, в связи с чем, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья исследовал материалы дела: протокол № 791195 об административном правонарушении от 06.05.2025; извещение, доверенность, приказ, выписку из ЕГРЮЛ, скриншот программного обеспечения. Распечатка проактивного процесса, извещение, копия приказа СФР;
Согласно части 9 статьи 13 Закона № 255-ФЗ единовременное пособие при рождении ребенка застрахованному лицу назначается и выплачивается страховщиком на основании сведений, содержащихся в Едином государственном реестре записей актов гражданского состояния, и сведений, запрашиваемых страховщиком в соответствии с частью 1 статьи 4.2 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 32.2 Правил, в случае отсутствия у страховщика сведений, предусмотренных пунктом 27 настоящих Правил, при наличии обращения застрахованного лица к страхователю за единовременным пособием при рождении ребенка страхователь передает полученные им сведения и документы, необходимые для назначения и выплаты пособия, и сведения о застрахованном лице в территориальный орган страховщика по месту своей регистрации в срок не позднее 3 рабочих дней со дня их получения.

В соответствии с частью 20 статьи 13 Закона №255-ФЗ в случае представления не в полном объеме страховщику сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, страховщик в течение пяти рабочих дней со дня их получения направляет страхователю извещение о представлении недостающих сведений или документов по форме, утверждаемой страховщиком. Страхователь при получении указанного извещения представляет страховщику недостающие сведения и документы в течение пяти рабочих дней со дня получения извещения.
Таким образом, срок предоставления сведений не позднее 12.01.2025, сведения  предоставлены 27.01.2025,  года, то есть после установленного законом срока.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Каташев В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4  ст. 15.33 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за  непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, совершение административного правонарушения впервые. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств в судебном заседании не установлено. С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья приходит к выводу о возможности достижения целей административного наказания при назначении административного наказания в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо Каташева Виктора Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трёхсот) рублей.

 Административный штраф подлежит уплате в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК – 007162163, Счет получателя платежа (номер казначейского счета, Р/счет) - 03100643000000018700; Номер счета банка получателя (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета, Кор/счет) – 40102810245370000007. Получатель - УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО - Югре, л/с 04874Ф87010), ИНН получателя – 8601002078, КПП получателя – 860101001, ОКТМО – 71879000, УИН – 79786000605250148937.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                                  В.С. Васильев